(1) te ins. (2) commercium non dett. (3) accidit Hal. (4) non ins. (5) sic Pommersfeldensis, supplitati F (6) sic S, ipse F (7) ad § 17 seq. cf. Inst. 3, 19, 19. 20

(8) possis scr.

(9) alienam F

(10) auctoris F<sup>2</sup>

(11) ipsius edd.

(12) licere vel ire agere licere ins.

(13) ipsa F

(14) accipienda scr.

quam si servus domino, filius patri stipuletur: inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod<sup>1</sup> sua interest: ceterum ut alii detur, nihil interest mea. plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest: poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas quaeque condicio stipulationis. In stipulationibus cum quaeritur, quid actum sit, verba contra stipulatorem interpretanda 19 sunt. Eum, qui dicat: 'mihi decem et Titio decem', eadem decem, non alia decem dicere creandum est. Si stipuler alii, cum mea interesset, videamus, an stipulatio committetur. et ait Marcellus stipulationem valere in specie huiusmodi. is, qui pupilli tutelam administrare coeperat, cessit administratione contutori suo et stipulatus est rem pupilli salvam fore. ait Marcellus posse defendi stipulationem valere: interest enim stipulatoris fieri quod stipulatus est, cum obligatus futurus esset pupillo, 21 si aliter res cesserit<sup>2</sup>. Si quis insulam faciendam promiserit aut conduxerit, deinde ab aliquo insulam stipulatori fieri stipulatus sit: aut si quis, cum promississet Titio fundum Maevium daturum aut, si is non dedisset, poenam se daturum, stipulatus a Maevio fuerit fundum Titio datu iri: item si quis id locaverit faciendum quod ipse conduxerit: constat 22 habere eum utilem ex locato actionem. Si quis ergo stipulatus fuerit, <sup>3</sup> cum sua interesset ei dari, 23 in ea erit causa, ut valeat stipulatio. Unde et si procurator meo dari stipulatus sum, stipulatio vires habebit: et si creditori meo, quia interest mea, ne vel poena committatur vel praedia distrahantur, 24 quae pignori data erant. Si quis ita stipulatus fuerit: 'illum sistas?', nulla causa est, cur non obli- 25 gatio constat. Aedem sacram vel locum religiosum aedificari stipulari possumus: alioquin nec ex locato agere possumus.

39 *PAULUS libro duodecimo ad Sabinum* Dominus servo stipulando sibi acquirit: sed et pater filio, secundum quod leges permittunt.

40 *POMPONIUS libro vicensimo septimo ad Sabinum* Si filius meus servo meo stipuletur, acquiritur mihi.